
DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI AI FINI  I.C.I.  PER L'ANNO 
2009.-

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella  "Sala del Trono" del Castello Ducale , 
oggi   7/04/2009  alle Ore 19:30  in adunanza  ORDINARIA  di  PRIMA Convocazione previo invio di invito
scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  ORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data   7/04/2009  alle ore  19:30.

7Seduta NR.

NR. Progr. 22

07/04/2009Data 

il  8/04/2009

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE S CURSIO NATALE S NESTA GIUSEPPE S
QUARANTA ENZO S DE SIMONE MATTEO S
CARONE RAFFAELE S CORLEONE GIUSEPPE N
MARINELLI ENNIO S MONTELEONE PASQUALE S
GERNONE MICHELE N CROCE PAOLO N
DE VITA LEONARDO S RUSSO SALVATORE N
VIRGILIO ANTONIO S ANTONUCCI MARCELLO S
MARINELLI AURELIO S GAROFALO ORAZIO S
LAMONICA MICHELE S LECCISOTTI LUIGI S
TERENZI NICOLA N PRENCIPE MAURO N

Presenti Assenti   6 15TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il  SEGRETARIO GENERALE REGG VALENTE DR FERNANDO  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: VENEZIANO ENRICO, DI IANNI IVAN MATTEO, VALENTE 
NICOLA, MATARESE NICOLA, DI PUMPO DOMENICO, 
ZIFARO VALERIO

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   22  DEL  7/04/2009 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI AI FINI  I.C.I.  PER L'ANNO 2009.- 
 
 Entrano i Consiglieri Terenzi, Russo per cui il numero dei presenti sale a 17 Consiglieri 
– Assenti 4; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Relaziona l’Assessore al Bilancio – Valerio ZIFARO; 
  

VISTO il D. Lgs. 28.12.1993 n. 568 con il quale sono state modificate in meno le tariffe 
d’estimo di questo Comune  a norma dell’art. 2, legge 24/03/1993, n. 75; 
 

VISTA la Delibera della G.C. n. 44 del 17.03.2009, con la quale l’Organo esecutivo ha 
proposto  le aliquote e le detrazioni ICI da applicare per l’anno 2009; 
 

PRESO ATTO degli effetti che le norme stabilite dalla nuova disciplina producono, a 
seconda delle modalità di attuazione stabilite dall’ente: 

a) nei riguardi dei contribuenti interessati dalle citate disposizioni ed in particolare dei 
soggetti ad imposta per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del 
soggetto passivo; 

b) in relazione al gettito dell’imposta, determinante per la conservazione dell’equilibrio 
del bilancio e della gestione finanziaria e per far fronte ai costi, sempre crescenti, per i 
servizi di primaria generale utilità da prestare alla popolazione; 

 
        RITENUTO che per le considerazioni sopra esposte si possano approvare le aliquote e 
detrazioni I.C.I. per l’anno 2009 proposte dalla Giunta comunale nella seguente misura:  

• 6,00  per mille e € 105,00 = di detrazione per l’abitazione principale comprensiva delle 
pertinenze così come definite dall’art. 6 del Regolamento per l’applicazione dell’ I.C.I. 
di cui alla Delibera C.C. n. 62 del 29.07.1999; ai sensi dell’art. 1 del D.L. 27 maggio 
2008 sono escluse dall’I.C.I. le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del 
soggetto passivo con le relative pertinenze, nonché quelle assimilate dal Comune con il 
Regolamento, ad eccezione di quelle di categoria A1, A8 e A9; 

• 7 per mille per  le unità immobiliari diverse dall’abitazione principale e per le aree 
fabbricabili; 

• 5,50 per mille per i terreni agricoli; 
 

VISTO l’art. 6 del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504; 
 

VISTO il comma 169 dell’art.1 della L.27.12.2006 n.296 (legge finanziaria 2007) il 
quale stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 
 

VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2008  che ha 
differito al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 
2009 da parte degli enti locali;  
 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   22  DEL  7/04/2009 
 

VISTO il c. 30 dell’art. 77 bis del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 che ha sospeso per il 
triennio 2009/2011 il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali 
e delle aliquote; 
 
 SENTITI gli interventi – depositati agli atti; 
 

VISTO il parere favorevole tecnico – contabile del Dirigente Servizi finanziari espresso 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/00; 
 

Con votazione palese che da il seguente risultato: 
 
- Presenti n. 17 Consiglieri – Assenti 4; 
- Favorevoli n. 14; 
- Contrari n. 3 (Marinelli Ennio, Quaranta, Russo); 

 
D E L I B E R A 

 
1. di  approvare per l’anno 2009, per le ragioni sopra riportate e che qui di seguito 

s’intendono integralmente trascritte, le aliquote e detrazioni I.C.I. nella misura del: 
 
• 6,00  per mille e € 105,00 = di detrazione per l’abitazione principale comprensiva delle 

pertinenze così come definite dall’art. 6 del Regolamento per l’applicazione dell’ I.C.I. 
di cui alla Delibera C.C. n. 62 del 29.07.1999; ai dell’art. 1 del D.L. 27 maggio 2008 
sono escluse dall’I.C.I. le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del 
soggetto passivo con le relative pertinenze, nonché quelle assimilate dal Comune con il 
Regolamento, ad eccezione di quelle di categoria A1, A8 e A9; 

 
• 7 per mille per  le unità immobiliari diverse dall’abitazione principale e per le aree 

fabbricabili; 
 

• 5,50 per mille per i terreni agricoli; 
 

I L   C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 

VISTO il 4° comma dell’art.134 del D.Lgs.267/2000; 
 

- Presenti 17 Consiglieri  - Assenti 4; 
 
- Favorevoli n. 14; 

 
- Contrari n. 3 (Marinelli Ennio, Quaranta, Russo); 

 
VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 22 DEL 07/04/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DR FERNANDO
IL 

F.to  NESTA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal  8/04/2009 al 23/04/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì   8/04/2009 SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DR FERNANDO

IL 
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì   8/04/2009 SEGRETARIO GENERALE REGG
VALENTE DR FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è   esecutiva dal                            
ai sensi dell' Art.  134,  4^ comma  del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Addì, ............................ SEGRETARIO GENERALE REGGIL 
F.to  VALENTE DR FERNANDO


